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[Ivar Hansen] 
fællesskab? Det er spørgsmålet. Kan der findes 
et svar i dette Folketing? 

Hr. Svend Auken lovede som sædvanlig me- 
get i sin tale. Jeg lagde mærke til, at der var hø- 
jere takster nogle steder og lavere ydelser andre 
steder, og der var sandelig også skattelettelser. 
Men der var ikke så meget i hr. Svend Aukens 
tale om, hvad der skal finansiere de skattelettel- 
ser, som hr. Svend Auken også talte så smukt 
om. 

Den første og største opgave er efter Venstres 
opfattelse at sikre den private sektors vækst. Vi 
klarer ikke vores verdensrekord i gæld ved flere 
og større offentlige udgifter, kun gennem større 
produktion og eksport. Det er en indlysende 
sandhed, og det er utroligt, at det er så svært at 
få det til at gå op for mange. 

Vi skal styrke virksomhedernes konkurren- 
ceevne og tilskynde til, at flere tør skabe ny ak- 
tivitet i erhvervslivet. Derfor skal erhvervslivets 
skatter også sænkes, så Danmark igen bliver et 
sted, som investorer søger til og ikke flygter fra. 
Derfor må vi også sikre, at den offentlige plan- 
lægning og kontrol er en samarbejdspartner og 
medspiller, der yder service, og ikke en mod- 
spiller, der lægger alle hånde hindringer i vejen 
for erhvervslivet. 

Når jeg siger disse ting, er det for at under- 
strege betydningen af det afbureaukratiserings- 
program, som regeringens ministre på deres re- 
spektive områder er i fuld gang med. Admini- 
strationen herhjemme har i alt for mange årtier 
været fyldt med, at flere instanser skulle se på 
de samme sager, der skulle gå fra lokale til re- 
gionale myndigheder og tit og ofte videre til en- 
delig afgørelse i de statslige styrelser. Jeg øn- 
sker regeringens ministre alt muligt held og lyk- 
ke med at få skabt den forenkling, som også i 
meget høj grad kan være en håndsrækning til 
dansk erhvervsliv. 

Vi skal fastholde en stram omkostningspoli- 
tik i vort samfund. Flere har været inde på det, 
og jeg vil gerne give en cadeau til arbejdsplad- 
serne og virksomhederne og for den sags skyld 
også til lønmodtagernes organisationer i så 
henseende. Jeg synes, det er interessant for øje- 
blikket at se accepten af den meget stramme 
lønstyring, der finder sted i virksomhederne, og 
det er også en årsag til, at vi for øjeblikket styr- 
ker vor konkurrenceevne. Det er klart, at den 
omlægning af arbejdsgiverafgifterne, der blev 
gennemført for et par år siden, har virket i sam- 
me retning. 

Vi skal også gøre noget effektivt ved den tå- 
belige situation, at vi på én og samme tid har 
mange arbejdsløse og mangel på arbejdskraft. 
Vi lagde med stor glæde mærke til, at statsmini- 
steren i sin åbningstale kom ind på dette emne 
og gav udtryk for et klart ønske om større smi- 
dighed på det danske arbejdsmarked og det sti- 
gende behov for at sikre et tilstrækkeligt appa- 
rat, så vi bredt kan gennemføre den nødvendige 
efteruddannelse af folk på arbejdsmarkedet. 

Jeg ville ønske, at vi kunne holde en folkeaf- 
stemning om følgende spørgsmål: Hvad er 
bedst, lønforhøjelse eller skattelettelse? Jeg er 
overbevist om, at der ville blive et tordnende 
flertal for skattelettelsen. Det er en gammel 
sandhed, men det har været svært at skabe er- 
kendelse af den, både i fagforeningerne og i 
Folketinget, men jeg tror, at den erkendelse i 
meget høj grad er ved at vinde indpas også i 
Folketinget, at skal vi skabe ny dynamik i vort 
samfund, er det nødvendigt, at skatten af den 
sidst tjente krone sænkes. Det ville være godt 
for samfundet og den enkelte. 

Og når jeg taler om skattelettelser, er det ikke 
millionærerne, jeg tænker på, selv om hr. Svend 
Auken gør meget ud af at forklare, at det især er 
dem, regeringen og regeringspartierne ønsker 
at tilgodese. Jeg taler om lønmodtagerne 
ude på arbejdspladserne, som rammes af 
6-pct.s-skatten og 12-pct.s-skatten. Det er her, 
vi skal sætte ind. Jeg tænker på virksomheder, 
der bliver drænet for kapital til det offentlige i 
stedet for at kunne anvende flere tjente penge 
til nyinvesteringer og dermed flere arbejds- 
pladser. 

For Venstre er privat opsparing et afgørende 
moment t i l  skabelse af et mere liberalt sam- 
fund. Derfor vil vi også støtte ethvert forslag, 
der kan styrke og gavne den private opsparing. 

Regeringen har jo taget en række initiativer, 
der viser, at det kan nytte. Det var tilfældet i 
sidste folketingssamling med opsparingsiniti- 
ativer i form af boligopsparing og opsparing til 
uddannelse. Mange har brugt disse ordninger, 
og jeg er overbevist om, at vi kunne gå videre. 

Der er i øvrigt kommet en rapport fra Økono- 
miministeriet, der peger på en række mulighe- 
der i så henseende. Det ville være udmærket, 
om der fremkom forslag her i Folketinget, men 
det er klart, at grundlaget og tilskyndelsen skal 
være i orden, for at den private opsparing kan 
øges. I dag føler mange -  med rette -  at det re- 


